Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0352/2022
Em, 13 de abril de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR  PREFEITO QUE
SOLICITE A SECRETARIA COMPETENTE O
DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO TURÍSTICO
DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que solicite a secretaria competente o desenvolvimento
do circuito turístico de Tamoios.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

   O circuito turístico é caracterizado pela predominância de certos elementos da
cultura, da história e da natureza, com possibilidades de atrair turistas.O turismo ajuda
no desenvolvimento de atividades socioeconômicas que fortalece o crescimento da
região. Tamoios possui muitos atrativos que podem e devem ser potencializados pela
gestão pública, locais como O Pontal do Santo Antônio, a Rio São João, O Parque
Municipal do Mico Leão dourado, a zona rural,  a Fazenda Campos Novos, os
Quilombos, a Orla e tantas outras áreas são áreas viáveis para fomentar mais atividades
turísticas e mostrar ao mundo as belezas dessas regiões. Para a elaboração de um bom
roteiro é necessário  conhecimento do destino: melhores rotas, horários, costumes
locais, hotéis, restaurantes, etc e sendo assim, necessário um grande empenho da
Secretaria de Turismo junto a iniciativa privada para aquecer o mercado.

      É necessário incluir Tamoios de forma oficial em todas áreas incluindo no
setor turístico e diante disso, solicito aprovação da presente Indicação pelos Nobres
Edis.